tatem factum esse. Nam Petrus clarè adjungit, quia ET DOMINUM EUM, ET CHRISTUM FECIT, NUNC JESUM, QUEN VOS CRUCIFIXISTIS, de Christi humanitate se agere ostendens. De hoc ita Cyrilus, lib. 9 Thesauri, c. 5. Feuit, inquit, Dominum eum et Christum, quia tempore humiliatis, quo erat quidem, sed non ostendebat se Dominum, expletio, in Domini et Christi gloriam ipsum assumpsit, eumque Dominum et Christum esse manifestavit. Sic ille. *Quen vos crucifixistis.* Athanas., tom. 5 contra Arianos, arbitrator hoc addi ut designetur Iesum, secundum quod crucifixus est, Dominum et Christum factum esse. Sed magis id videtur hie repeti ad peccati in Christum admisisse exaggerationem, et inducendam plenam illius peccati cognitio nem et penitentiam. Nam cum Petrus initio dixisset: *Hunc per manus iniquorum interemisti,* non plus declarat, quā ipsos interemisti virum à Deo probatum. Nunc autem declarato illum ipsum hominem esse Deum, iterum repetens, *quen vos crucifixistis,* acriter pungit, ut poeniteat.

VERS. 38. — PENITENTIAM AGITE, ET BAPTIZETE UNUSQUISQUE VESTRUM IN NOMINE IESU CHRISTI. Quidam olim intellexerunt hic indicari formam baptismi, quasi primi Christiani tantum baptizati essent invocato nomine Iesu Christi, et non omnium trium personarum. Sed propter expressum mandatum Christi, Matth. 28: *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti,* sententa illi meritò reprobatur. Itaque illud: *Baptizator unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi,* intelligendum est, invocato auxilio Christi; vel, *in nomine Domini Iesu,* tanquam sùa morte baptismus sanctificantis; qui ratione Paulus dicit Rom. 6: *Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus.* Vide etiam de hoc plenius infra, c. 19, v. 5. Sequitur: *In remissionem peccatorum vestrorum.* Peccatorum, scilicet omnino omnium, juxta illud Ezech. 36, v. 25: *Efundam super vos aquam mundam, et mundabitimini ab omnibus inquinantibus vestris.* Ceterum, quid dicit: *Et accipietis bonum spiritus sancti,* domum Spiritus sancti ad justificationem intelligit, juxta illud Titum, c. 3, explicat Paulus dicens: *Salvos nos fecit per lacrimas regenerationis et renovationis, ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem, vita aeterna.*

Vers. 40. — ALIIS ETIAM VERBIS PLURIMIS TESTIFICATUS EST: que scilicet ob prolixitatem, inquit Aug., lib. de Fide et Oper., c. 8, hic à scriptore non recessentur. Sufficiit enim quod summatis subjicit: *Et exhortabatur eos, dicens: Salvamini a generatione ista prava;* qua i dicit: *Eripite nos à presenti se-*

*Vers. 39. — Vobis enim est reprimissio.* Occurrit difficultas corum de tanta gratia consequenda, cō quid tam gravior peccasset. Sensus est: Ad vos, quasi filios Abram, pertinet promissio eidem Abram facta de Christo, et omnibus donis, quæ Christus fidibus suis conferuntur.

*Et omnibus qui longè sunt, à Deo, Ecclesiæ, fide et salute;* hoc est, gentilium.

*Aducaverunt.* Ad Ecclesiam suam, que et ipsa ἡνδὲ νομικη, nomen habet, hoc est, ab *advocando,*

culo nequam, prout Apostolus ad Galat. 1, loquitur. August., loco citato quoque utitur illud verbi ad dehortandum ab operibus mortali, scribens in eos qui affirmabant absque remuneratione seculi, solam ad sacramentum baptismi fidem sufficere. Aliqui generatorem hanc pravam intelligent peculiariter generationem Iudaicam, sed parum probabiliter. Nam generatione illa nondum se declarat incorrigibilis, et ut fuisse corrigibilis pro majori parte, non tamen expeditivisset id statim in ingressu prædicationis declarare. Itaque generaliter intelligunt natura humana corrupta.

VERS. 42. — ERANT AUTEM PERSEVERANTES IN DOCTRINA APOSTOLÆ, ET COMMUNICATIONE FRAGMENTIS PANS, ET ORATIONIBUS. Cùm primum et ultimum his sit spirituale, oporet tale esse et medium. Ac proinde intelligunt de fractione panis, de quā alii Apostoli, 1 Cor. 10: *Et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* Adda quid Syr. pro. panis, trans fert, *Eucharistie.* Græcis quoque additur articulus; *illus panis, scilicet celestis.* Vident quidem Græci de convivis charitatis, quas *agapias* vocant, intelligere; sed ferè simul cum istis agapias jungentur communicatio corporis dominici, ut patet 1 Cor. 11. Et sāsi de profanis tantum convivis esset sermo, non diceret Lucas primos Christians in se perverasse; cùm laus non sit, sed potius vituperium, frequens commissatio.

VERS. 44. — OMNES ETIAM QUI CREDEBANT, ERANT PARITER, ET HABEBANT OMNIA COMMUNIA. Non addit, pariter in eodem loco, ut initio hujus capituli, ne quis putet necessi fuisse omnes uno loco contineri. Nam et paulo post subjungit, *frangentes circa domos panem,* pluraliter, ut intelligat ipsos convivia nunc in hac, nunc in illa domo celebrârē, ut quibus omnia essent communia. Sed quomodo pariter? et quomodo omnia communia? Aliqui respondent, ut nunc in vita religiosas. Sed fortè vita talis non fuit constituta, nisi infra, cap. 4, in fine, et confirmata cap. seq. De eo quod cap. narratur, sic scribit Cyprian, de Operæ et Eleemosynis, n. 10. Inter ipsa, inquit, primordia majoribus virtutibus mens vigebat, nō fidei calebat fervore. Hic alia, ad eleemosynas adhortans. Et Ambros., serm. 19: *Habebant, ait, omnia communia, ut quibus esset una fides, esset et una substantia; et quibus erat communis Christus, communis esset et sumptus.* Et Tertull., in Apolog., cap. 57, cùm in laudem communem Christianorum dicit: *Nihil de rerum communione dubitamus, suntque apud nos omnia in discretâ præter uxores, non nisi de liberâ per charitatem communicationis agens; sic enim eodem cap. paulo superius, dixerat: Modicam unusquisque*

*Vers. 41. — Apposite sunt, Ecclesiæ et coenæ fiduciarum.*

*Anime, homines.* VERS. 45. — *Fiebat autem omni anime timor,* id est, omnes timore, et sacro quotidani horrore et reverentia tenebantur, ut fit ubi se Deus prodit per opera in-suetæ.

*Et metus magnus.* Repetito. ejusdem sententiae, more Hebreorum, qui solent eas frequenter usare.

stipem menstruā die, vel cùm velit, vel si modò velit, apponit; nam nemo compellit, sed sponte confert. Sie ille. Interim paulo post quosdam etiam se prorsus omni jure suarum possessionum adhucibâsse, docebimus ad c. 4 et 5, infra.

VERS. 46. — QUOTIDIE QUOCUMQUE PERDURANTES UNANIMITER IN TEMPO, tanquam solito orationis loco, et ne illud viderentur abominari, et per hoc nondum conversos à suscipienda fide Christi avertire. Interim

VERS. 45. — *Possessions, agrorum aut domorum, Substantias, bona mobilia, ut pecora et supellec-tionem.*

*Vendebant, amore paupertatis et studio charitatis,* ut possent cum egeniscommunicare.

VERS. 46. — *Cum exultatione;* et *matuam charita-*

## CAPUT III.

4. Petrus autem et Joannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam.

2. Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris sue, bajulabatur; quem ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciosa, ut peteret elemosynam ab introuentibus in templum.

3. Is cùm vidisset Petrum et Joannem incipientes introire in templum, rogabat ut elemosynam acceptaret.

4. Intuens autem in eum Petrus cum Joanne, dixit: *Respic in nos.*

5. At ille intendebat in eos, sperans se aliiquid accepturum ab eis.

6. Petrus autem dixit: Argentum et aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc ibi do: in nomine Jesu Christi Nazarenus surge, et ambula.

7. El apprehensæ manu ejus dexteræ, allevavit eum, et protinus consolidatus sunt bases ejus et planta.

8. Et exsiliens stetit, et ambulabat; et intravit cum illis in templum ambulans, et exsiliens, et laudans Deum.

9. Et vidit omnis populus eum ambulantem, et laudantem Deum.

10. Cognocebant autem illum, quod ipse erat: qui ad elemosynam sedebat ad Speciosam portam templi; et impleri sunt stupore et extasi in eo quod contigerat illi.

11. Cum teneret autem Petrum et Joannem, currius omnis populus ad eos, ad porticum que appellatur Salomonum, stupentes.

12. Vident autem Petrus, respondit ad populum: Viri Israelite, quid miramini in hoc? aut nos quid intuemini, quasi nostrâ virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare?

13. Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum, glorificavit Filium suum Jesum, quem quoniam tradidistis, et negasti ante faciem Pilati, judicante illo dimitti.

14. Vos autem Sanctum et Justum negastis, et peccatum virum homicidium donari vobis:

15. Et vobis avez fait mourir l'Auteur de la vie. Mais Dieu l'a ressuscité d'entre les morts, et nous sommes témoins de sa résurrection.

16. Et in fide nominis ejus, hunc quem vos vidistis

frangentes circa domos panem, id est, nunc in hac, nunc in illa domo (quod et supra attigimus) convivia soberia et modesta cum exultatione celebrantes.

VERS. 47. — DOMINUS AUTEM AUGERAT QUI SALVI FIERE QUOTIDIE IN IDIPSUM. Sensus est: Dominus in dies faciebat quosdam in salutem aeternam ad ipsos accedere, seu illis se conjungere. Hoc enim est, in idipsum, id est, eandem societatem, disciplinam ac vivendum rationem. Græco sonat, *ad junget Ecclesie.*

tem et consolationem, ex sumptuone Eucharistie. Et simplicitate cordis, id est, sine malitia, dolo, suspicione, inuidia; sed benevolè, candide, sincerè.

VERS. 47. — *Habentes gratiam ad omnem plebem;* toti populo clari et amabiles, propter sanctos et inculpatos meritos.

## CHAPITRE III.

1. Or Pierre et Jean montaient au temple, pour la priere de la neuvième heure.

2. Et il y avait un homme boiteux dès le sein de sa mère, que l'on portait, et que l'on mettait tous les jours à la porte du temple qu'on appelle la Belle-Porte, afin qu'il demandât l'aumône à ceux qui y entraient.

3. Cet homme voyant Pierre et Jean qui allaient entrer dans le temple, les priait de lui donner quelque aumône.

4. Et Pierre, qui était accompagné de Jean, arrêtant sa vue sur ce pauvre, lui dit : Regardez-nous.

5. Il les regardait donc attentivement, espérant qu'il allait recevoir quelque chose d'eux.

6. Mais Pierre dit : Je n'ai ni or ni argent ; mais ce que j'ai, je vous le donne. Levez-vous, au nom de Jésus Christ de Nazareth, et marchez.

7. Et l'ayant pris en même temps par la main droite, il le leva : et aussitôt ses jambes et ses pieds s'affermirent ;

8. Et faisant un saut, il se tint debout, et marcha; en sorte qu'il entra avec eux dans le temple, marchant, sautant et louant Dieu.

9. Et tout le peuple le vit marcher et louer Dieu.

10. Et reconnaissant que c'était celui-là même qui avait continué d'être à la Belle-Porte du temple pour demander l'aumône, ils furent remplis d'admiration et d'étonnement de ce qui lui était arrivé.

11. Et comme il tenait par la main Pierre et Jean, tout le peuple étonné de cette merveille, courut à eux, à la galerie qu'on nomme de Salomon.

12. Ce que Pierre voyait, il dit au peuple : O Israélites, pourquoi vous donnez-vous de ceci? et pourquoi nous regardiez-vous, comme si c'était par notre puissance, ou par notre sainteté, que nous eussions fait marcher ce boiteux?

13. Le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, et le Dieu de Jacob, le Dieu de nos pères, a glorifié son Fils Jésus, que vous avez livré et renoncé devant Pilate, qui avait jugé qu'il devait être renvoyé absous.

14. Mais vous avez renoncé le Saint et le Juste; vous avez demandé qu'on vous accordât la grâce d'un homicide;

15. Et vous avez fait mourir l'Auteur de la vie. Mais Dieu l'a ressuscité d'entre les morts, et nous sommes témoins de sa résurrection.

16. Or, c'est par la foi en son nom, que sa pais-

et nōstis, confirmavit nomen ejus; et fides, que per eum est, dedit integrum sanitatem istam in conspectu omnium vestrum.

17. Et nunc, fratres, scio quia per ignorantiam fecisti, sicut et principes vestri.

18. Deus autem, quae prænuntiavit per os omnium prophetarum, pati Christum suum, sic implevit.

19. Pœnitentiam igitur, et convertimini, ut deleantur peccata vestra:

20. Ut cùm venerint tempora refrigerii à conspectu Domini, et miserit eum, qui predicatorus est vobis, Iesum Christum.

21. Quem oportet quidem cœlum susciperre usque in tempora restitutionis omnium quæ locutus est Deus per os sanctorum suorum à seculo prophetarum.

22. Moyses quidem dixit: Quoniam prophetam suscipitur vobis Dominus Deus uester de fratribus vestris tanquam me: ipsum auditis juxta omnia quæcumque locutus fuerit vobis:

23. Erit autem, omnis anima que non audierit prophetatum illorum, exterminabitur de plebe.

24. Et omnes prophetæ à Samuel, et deinceps, qui locuti sunt, annuntiaverunt dies istos.

25. Vos estis filii prophetarum, et testamenti quod disposuit Deus ad patres nostros, dicens ad Abraham: Et in semine tuo benedicetur omnes familiæ terræ.

26. Vobis primum Deus suscitans Filium suum, ruisit cum benedicente vobis, ut convertat se unusquisque à nequitia sua.

## COMMENTARIA.

VERS. 4. — ASCENDEBANT IN TEMPLUM, AD HORAM ORATIONIS NONAM. De hoc Tertullianus, de Jejuniis, cap. 40:

Tres, inquit, illæ horæ, tertia, sexta et nona, ut insinuiores in rebus humanis, utpote quæ negotia distinguntur, et quæ publicè resonant (nempe tunc publicis sonis edebatur, et non ad alias horas) solenniores quoque fuerint in orationibus divinis. Et paucis interjectis: Dicam Petrum ex vetere uso nonam observasse; sed dignor apud nos quoque ratio affert obseruandi nonam, quæ et Petro depudenda est; venit enim de exitu Domini (mortem Christi intelligit, quæ in horam nonam incidit), prout et tertia venit de adventu Spiritus sancti, et sexta de Domini crucifixione. Hoc Tertullianus.

VERS. 2. — AD PORTAM TEMPLI, QUÆ DIGITUR SPECIOSA. Prolixè disputat Baronius de hac portâ, ad ann. 54. Tandem si concludit: Cùm exterritorum portarum due in primis pulcherrimæ haberentur, Major scilicet (de quâ Josephus, lib. 17 Antiq., cap. 8), et Corinthia (de

Vers. 2. — Quidam vir. Annorum quadragesima, ut dicitur v. 22 capituli sequenti.

Ex utero matris sue. Exaggerat hec circumstantia miraculi magnitudinem; quanam etiam ab causam fuit illustrior curatio eeci nat. Joan. 9, 1.

Vers. 3. — Incipentes introire, janam ingressuros.

(S.)

Vers. 4. — Respicie in nos. Jussit Petrus claudo ut

in se respiceret, ad ejus attentionem et spem futuri

miraclum excitandam. Præterea, ut modum miraculi

sance a affirmi cet homme que vous voyez et que vous connaissez; et c'est cette foi qui vient de lui, qui a fait devant vous tous le miracle d'une si parfaite guérison.

17. Cependant, mes frères, je sais que vous avez agi en cela par ignorance, aussi bien que vos séateurs.

18. Mais Dieu a accompli de cette sorte ce qu'il avait prédit par la bouche de tous ses prophètes, que son Christ souffrirait.

19. Faites donc pénitence, et convertissez-vous, afin que vos péchés soient effacés,

20. Pour les temps de rafraîchissement que le Seigneur doit donner lorsqu'il enverra le Jésus-Christ qui vous a été annoncé,

21. Il faut cependant que le ciel le reçoive jusqu'au temps du rétablissement de toutes choses, que Dieu a prédit par la bouche de tous ses saints prophètes, depuis le commencement du monde.

22. Moïse a dit : Le Seigneur votre Dieu vous suggera d'entre vos frères un prophète comme moi; écoutez-le en tout ce qu'il vous dira :

23. Et quiconque n'écouterà pas ce prophète sera exterminé du milieu des peuples.

24. Et tous les prophètes qui sont venus de temps en temps depuis Samuel, ont prédit ce qui est arrivé en ces jours.

25. Vous êtes les enfants des prophètes et de l'alliance que Dieu a établie avec nos pères, en disant à Abraham : Toutes les nations de la terre seront bénies en vous race.

26. C'est pour vous premièrement que Dieu a suscité son Fils ; et il vous l'a envoyé pour vous bénir, afin que chacun se convertisse de sa mauvaise vie.

## COMMENTARIA.

quidem de Bello Jud. I. 6, cap. 6), etsi Major illa crassiori argento et auro vestiretur, tamen quid altera ære Corinthio fabrefacta, multum, ut idem sit, illam argento inclusum et auratum honore superaret, Corinthia potius Speciosam dictam arbitror, maximè quod Major illa jam speciale nomen sumum oliverint. Et paucis interjectis: Dicam Petrum ex vetere uso nonam observasse; sed dignor apud nos quoque ratio affert obseruandi nonam, quæ et Petro depudenda est; venit enim de exitu Domini (mortem Christi intelligit, quæ in horam nonam incidit), prout et tertia venit de adventu Spiritus sancti, et sexta de Domini crucifixione. Hoc Tertullianus.

VERS. 6. — QUOD AUTEM HABEO, HOC TIBI DO: Sunæ, ET AMBULA. Imperativè loquitur, tanquam faciens miraculum ex auctoritate, qui infra Tabytam suscepit, premissâ oratione. Nam dubius his modis miracula fieri declarat Gregorius, lib. 2 Dialog., cap. 50. Datur autem intelligi, ait Ambrosius, serm. 8 in Psal. 118, ad salutem in primis necessarium esse ut claudicantibus in fide ante omnia carent pedes a Petro, quibus super Ecclesiæ Petram à Christo institutum valeant videbet, cognoscereque illud fieri per invocationem nominis Iesu Christi.

VERS. 5. — Sperans se aliquid accepturum, stipe aliquam. Sic etiam nunc à spiritualibus patribus aliqui temporalia potius colligere student, quam spiritualia.

VERS. 6. — In nomine Iesu Christi, virtute Iesu, qui est Christus, id est, Messias genti nostræ promisus.

VERS. 7. — Premitis, ut apparere esse divina sa-

consistere, et bene ambulare. Sic ille.

VERS. 11. — AD PORTICUM QUÆ APPELLATUR SALOMONIS. Clythoneus, in suo Cyrrillo, 7, in Joannem c. 9, dicit sic appellatam, quod Salomon in eâ orare consueisset. Sed improbabiliter. Nam ad istam porticum, teste Josephi, lib. 6 de Bello Jud. c. 6, etiam erat accessus alienigenæ. Itaque ista verior ratio, quam affect Baroni, ad ann. Christi 54, quia destructio sub Semacherib templo, hanc porticus sola sub ædifici robur ac firmatatem dirui non potuit, et usque dum Herodes templum rededicaret, permanens, atque in memoriam primitivi structoris nomen Salomonis obtinens, ita appositi fuit instaurata, ut inter porticos templi demum haberetur. Hoc modo Baronus.

VERS. 13. — AUTOREM VERÒ VITE INTERFECTIS. Sed similia prorsus sunt cap. precedenti, vers. 25 et 56. Quæ itaque ibi vide explicata ex Augustino et Athanasio.

VERS. 17. — ET NUNC FRATRES, SCIO QUA PER IGNORANTIAM FECISTIS, SICUT ET PRINCIPES VESTRI. Compellemento benevolæ nütur sibi conciliare auditores, quos per correctiones acrimoniæ videri poterat a se alienasses. Sed quomodo dicit, scio quia per ignorantiam fecisti? An quia poterat ignorare Christum esse iustum? qui publicè proclamavat: Quis ex vobis arguet me de peccato? Nequaque. An ergo quia ignorabat illum esse Deum? posset id diei, nisi Petrus dicens, sicut et principes vestri, aperiret se loqui de ignorantia que principius et populo fuit communis. Jam vero principes non ignorabant Christum esse Deum, ut patet ex illis verbis parabolæ, Matth. 21: Hic est heros, venite occidamus eum. Et rursus ex eo quod Christus dicit, Luce 22, ad principes sacerdotum: Vos dicitis quia ego sum. Id enim dicendo, ait Leo, conscientias eorum cedebat, tanquam idipsum in suis sententient conscientiis. Quomodo ergo per ignorantiam? Observa in verbis subjectis.

VERS. 18. — DEUS AUTEM, QUÆ PRENUNTIAVIT, PATI CHRISTUM SUUM, SIC IMPLEVIT. Quasi dicat, hoc scilicet consilium Dei, vos et principes vestri, ignorasti. Itaque loquitur hic Petrus, protus Josephus ad fratres suos, Genes. 45, dum dicit: Non vestro consilio, sed Dei voluntate hic missus sum, qui feci me quasi patrem Pharaonis, ac principem in omni terra Ægypti. De hac natio, quæ diuturnitate temporis non eget ad pellendos morbos.

Bases ejus, crura et tibiae, quibus tota corporis mollescunt. Plantæ, id est, pedes.

VERS. 8. — ET EXSILIENS STETIT, NON EXSURGENS TANTUM, sed etiam exsiliens, quippe perfectam iam adeptus satiavit, et pro divino beneficio leitus et alacer.

Et exsiliens. Subiude pre gaudio, et ut circumstantibus faceret præterita invaleitudinis nullum superesse vestigium.

VERS. 10. — Stupore et extasi, maximâ admiratione, ut quasi extra se ferrent.

In eo, proper id.

VERS. 11. — Cum teneret autem Petrum et Joannem. Cum ex amore, reverentia et gratitudine illis adhaeret, et manus aut vestes eorum teneret.

VERS. 12. — Potestate, Græccæ, pietate scilicet in Deum.

(S.)

sapiencia: Dei loquuntur Paulus, 1 Cor. 2, ita dicens: Loquimur sapientiam Dei in mysterio, quam prædestinavit ante secula in gloriam nostram, quam (scilicet sapientiam Dei) nemo prudentius hujus seculi cognovit.

Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Sive enim per principes seculi intellexeris demones, sive Iudaorum rectores, si scivissent sapientiam Dei, quia illam Christi abjectionem ordinasset gloriam ipsius, et nostram, vel ex invidiâ non voluerint cum crucifigerent.

VERS. 19. — PŒNITENTIA Igitur, et CONVERTIMINI. At si dicat: Tametsi exaltationis Christi ignari ad mortem usque deduxeritis ipsum, ipsum tamen inopinatam nobis, minimeque expectatam nolite spernere, aut negligere glorificationem, sed assumendo diligenter et dolentiam preteriorum, pœnitentiam, et simul assumendo propositionem melioris vite, convertimini. Ita scilicet hic et alibi passim per haec duo pœnitentia definitur.

VERS. 20. — UT CUM VENERINT TEMPORA REFRIGERII, etc. Elliptica oratio est; quasi dicat, ut et vos tunc in refrigerio sitis. Sed cujus refrigerii? Subiungit, a CONSCUPTO DOMINI; et MISERIT EUM QUI PREDICATUM EST VOBIS, JESUM CHRISTUM. — VERS. 21. — QUEM OPORTET QUIDEM COELEM SUSCIPERE USQUE IN TEMPORA RESTITUTIONIS OMNIVM. Ubi Tertullianus, cap. 25 de Resurrec., ad elucidationem nostri textus convenienter legit, exhibitionis omnium. Quæ tempora erunt principis et populo fuit communis. Jam vero principes non ignorabant Christum esse Deum, ut patet ex illis verbis parabolæ, Matth. 21: Hic est heros, venite occidamus eum. Et rursus ex eo quod Christus dicit, Luce 22, ad principes sacerdotum: Vos dicitis quia ego sum. Id enim dicendo, ait Leo, conscientias eorum cedebat, tanquam idipsum in suis sententient conscientiis. Quomodo ergo per ignorantiam? Observa in verbis subjectis.

VERS. 22. — MOYSES QUIDEM DIXIT: QUONIAM PROPRETAM SUSCITABIT VOBIS DOMINUS TANQUAM ME. Quid? ergo Christus purus homo ut Moyesus? Respondet

Vers. 15. — Negasti, dimitti debere, Barabbam ei preferentes. Judicando illo dimitti, innocentem judicante, et dimittere coniuste.

VERS. 14. — VIRUM HOMICIDAM, BARABBAM, MATTH. 27, 21.

Vers. 13. — Quem Deus suscitavit, etc. Surrexit enim Christus virtus divinitatis sue.

Cajus resurrectionis.

Vers. 16. — Et in fide nominis ejus, id est, per fidem et invocationem nominis Christi.

Quem vos ridistis, hunc claudim, quem vos sepius vidistis, et bene nōstis.

Confirmavit nomen ejus; confirmavit, et curavit virtus ejus, non ego mea medicina, vel virtute.

Et fides quæ per eum est, id est, et fides in eum, hoc est, in Christum,

Vers. 21. — Quæ locutus est, quæ scilicet tempora fore prædicta Dominus per prophetas suos sanctos.

August., tract. 15 in Joannem, tanquam me, vel, ut, Deut. 18, legitur, similem mei, pertinere ad formam carnis, non ad eminentiam maiestatis. Verum tamen quod Christus foret tanquam Moyses quoad formam carnis, satis dictum videtur in verbis illis ad junctis: suscitabit vobis Deus de fratribus vestris. Deinde adversum, tanquam, magis requirit communionem cuiusdam qualitatis, vel officii, quam substantie. Optimè itaque Cyrillus, Dialog. cum Hermia, lib. 1: Tanquam me, scilicet, mediatorum afferentem populo colestes ac divinos sermones, exphanescentem ineffabilis ac indicibilis naturae voluntatem. Quod constat per Christum esse consummatum. Dixit enim: A meipso locutus non sum quod loquor; sicut docuit me Pater, sic loquor, et ipse me misit. Ita Cyrillus.

VERS. 24. — ET OMNIS PROPRIETATE SAMUEL, ET DEINCEPS, ANNUNCIARERUNT DIES ISTOS. Intellige, sicut

A seculo. Qui prophete ab initio orbis condidit subinde missi sunt ad Dominum, et hec preannuntiarunt.

VERS. 25. — ET erit, omnis anima, etc. Futureum est autem ut omnis anima, id est, ut quilibet.

Exterminabitur de plebe. Interacione delebitur ex populo suo, et funditus peribit.

Vers. 25. — Vos estis filii prophetarum, spirituales eorum filii in fide, religione et pietate; itaque sicut illi in Christianum venturum crediderunt, ita et vos in eundem iam natum, et passum, et à mortuis redivivum credere debetis.

Et testamenti, id est, foderis, pacti et promissionis divine. Erant autem Iudei filii foderis et testamenti,

#### CAPUT IV.

1. Loquentibus autem illis ad populum, supervenient sacerdotes, et magistratus templi, et Sadducei, et

2. Dolentes quod docerent populum, et annuntiarent in Jesu resurrectionem ex mortuis;

3. Et injecerunt in eos manus, et posuerunt eos in custodiam in crastinum: erat enim iam vespera.

4. Multi autem eorum qui audierant verbum, crediderunt; et factus est numerus virorum quinque milia.

5. Factum est autem in crastinum, ut congregarentur principes eorum, et seniores, et scribentes in Jerusalem,

6. Et Anna princeps sacerdotum, et Caiphas, et Joannes, et Alexander, et quoque erant de genere sacerdotali:

7. Et stabant eos in medio, interrogabant: In qua virtute, aut in quo nomine, fecistis hoc vos?

8. Tunc repletus Spiritu sancto Petrus, dixi ad eos: Principes populi, et seniores, audite:

9. Si nos hodie dijudicamur in beneficio hominum infirmi, in quo iste salvus factus est;

10. Notum si omnibus vobis, et omni plebi Israel, quia in nomine Domini nostri Iesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit à mortuis, in hoc iste astat coram vobis sanus.

11. Hic est lapis qui reprobat est, à vobis adductus, qui factus est in caput anguli:

12. Et non est in alio aliquo salus: nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.

13. Videntes autem Petri constantiam et Joannis,

idem Petrus explicat, 1 Epistola sua cap. 1, his verbis: Reportantes finem fideli vestre, salutem animarum. De qua salute exquiruerunt atque scrutati sunt prophetæ, qui de futurâ in vobis gloriâ prophetaverunt. Et ne aliqui auditorum forte dicere ad ipsos haec non pertinere, subjungit Petrus: Vos estis, etc.

VERS. 26. — VOBIS PRIMUM DEUS SUSCITANS FILIUM SUUM MISIT EUM BENEDICENTEM VOBIS. Sic et Paulus aliquotus ad Rom., Judæo primum, et Graco. Iudei ergo primum Deus misit Filium suum, benedicentem eis, id est, sicut, et aliis beneficiis, ipsaque sub presenti eos ad se invitante; sicut et in fine dicit: Qui pertransiſt beneſuſando, et ſanctoro omnes oppreſſos à diabolo. Agitur ergo de benedictione preparatoria, sicut iam ostendat hoc tempore simul patram benedictionem spiritualam, dum adjungi: Ut convertat se uniuersus iniquitatem suam.

quia ad illos pertinebat fodus a Deo cum Abraham patre eorum initium.

Quod dispositus Deus ad patres nostros, quod initiv et pupigit cum patribus nostris Abraham, Isaac, Jacob, etc.

In semine tuo, in Christo filio tuo.

Benedicentur, justificabuntur, omnemque gratiam et gloriam accipiunt.

Omnes familiæ terre, omnes gentes.

Vers. 26. — Ut convertat se, etc. q. d.: Si se quisque convertat, et penitentem agat, ut veritatem Syrus. Vel, quasi dicit: Hoc sine misit Deus Christum, ut sollicet vos convertiat à peccatis, per suam gratiam et justitiam.

#### CAPITULUM IV.

1. Comme ils parlaient au peuple, les prêtres, le capitaine des gardes du temple, et les Sadducéens survinrent,

2. Ne pouvant souffrir qu'ils enseignassent le peuple, et qu'ils annonçassent la résurrection des morts en la personne de Jésus.

3. Et les ayant arrêtés, ils les mirent en prison jusqu'au lendemain , parce qu'il était déjà tard.

4. Cependant plusieurs, qui avaient entendu le discours de Pierre, crurent, et le nombre en fut de cinq mille personnes.

5. Le lendemain les sénateurs, les magistrats et les docteurs de la loi s'assemblèrent dans Jérusalem, 6. Avec aussi le grand-prêtre, Caiphe, Jean, Alexandre, et tous ceux qui étaient de la race sacerdotale :

7. Et ayant fait comparer les apôtres devant eux, et leur dirent: Par quelle puissance, ou au nom de qui avez-vous fait cette action ?

8. Alors Pierre, rempli du Saint-Esprit, leur dit : Princes du peuple, et vous sénateurs, écoutez :

9. Si nos hodie dijudicamur in beneficio hominum infirmi, et quoniam s'informez de la manière dont il a été guéri.

10. Nous vous déclarons, à vous tous, et à tout le peuple d'Israël, que c'est au nom de notre Seigneur Jésus-Christ de Nazareth, que vous avez crucifié, et que Dieu a ressuscité d'entre les morts, que cet homme est maintenant guéri, comme vous le voyez devant vous.

11. C'est cette pierre que vous, archiépiscopes, avez rejettée, qui a été taite la principale pierre de l'angle.

12. Et il n'y a point de salut par aucun autre; car aucun autre nom sous le ciel n'a été donné aux hommes, par lequel nous devions être sauvés.

13. Or, voyant la constance de Pierre et de Jean,

comperito quid homines essent sine litteris, et idiote, qui curatos fuerat, nihil poterant contradicere.

14. Hominem quoque videntes stantem cum eis, qui curatos fuerat, nihil poterant contradicere.

15. Jusserunt autem eos foras extra concilium sedere: et conferebant ad invicem,

16. Dicentes: Quid faciens hominibus istis? quoniam quidem notum signum factum est per eos, omnibus habitibus Jérusalem: manifestum est, et non possumus negare:

17. Sed ne amplius divulgetur in populum, committentur eis, ne ultra loquantur in nomine hoc ulli hominum.

18. Et vocantes eos, denuntiaverunt ne omnino loquerentur neque docerent in nomine Iesu.

19. Petrus vero et Joannes respondentes, direxerunt ad eos: Si justum est in conspectu Dei vos potius audire quām Deum, judeicate:

20. Non enim possumus quomodo vidimus et audivimus non loqui.

21. At illi communiantes dimiserunt eos, non inventientes quoniam punirent eos, propter populum, quia omnes clarificabant id quod factum fuerat, in eo quod accidēt.

22. Annorum enim erat amplius quadraginta homo in quo factum fuerat signum istud sanitatis.

23. Dimissi autem venerunt ad suos, et annuntiaverunt eis quanta ad eos principes sacerdotum et señores dixissent.

24. Qui cum audirent, unanimiter levaverunt vescum ad Deum, et dixerunt: Domine, tu es qui facisti cœlum et terram. misere et omnia in eis sum:

25. Qui Spiritu sancto, per os patris nostri David pueri tui, disti: Quaræ tremuerunt gentes, et populi meditati sum inania?

26. Asisterunt reges terra, et principes conveniunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum eius.

27. Convenierunt enim veri in civitate ista, adversus sanctum puerum Iesum, quem uxisti, Herodes, et Pontius Pilatus, cum gentibus et populis Israel,

28. Facere quæ manus tua et consilium tuum decreverunt fieri.

29. Maintenant donc, Seigneur, considérez leurs menaces; et donnez à vos serviteurs la force d'annoncer votre parole avec une entière liberté.

30. En étendant votre main, afin qu'il se fasse, au nom de votre saint Fils Jésus, des guérissons, des prodiges et des merveilles.

31. Lorsqu'ils eurent achevé leur prière, le lieu où ils étaient assemblés trembla: ils furent tous renversés du S. Esprit; et ils annonçaient la parole de Dieu avec assurance.

32. Or, la multitude de ceux qui croyaient, n'était qu'un cœur et qu'une âme: nul ne considérait ce qu'il possédait comme étant à lui en particulier, mais toutes choses étaient communes entre eux.

33. Les apôtres rendaient témoignage avec grande force à la résurrection de notre Seigneur Jésus-Christ, et la grâce était grande dans tous les fidèles.

connaissant d'ailleurs que c'étaient des hommes sans lettres, et du commun du peuple, ils en furent étonnés: ils savaient aussi qu'ils avaient été disciples de Jésus;

14. Et comme ils voyaient avec eux celui qui avait été guéri, ils n'avaient rien à leur opposer.

15. Et ainsi ils leur commandèrent de sortir de l'assemblée; et ils se mirent à délibérer entre eux,

16. En disant: Que ferons-nous à ces gens-ci! Car ils ont fait un miracle qui est connu de tous les habitants de Jérusalem; cela est évident, et nous ne pouvons le nier.

17. Mais pour empêcher que le bruit ne s'en répande davantage parmi le peuple, défendons-leur avec menaces de parler à l'avenir de ce nom-là à qui que ce soit.

18. Et les ayant fait appeler, ils leur défendirent de parler en quelque manière que ce fut, ni d'enseigner au nom de Jésus.

19. Mais Pierre et Jean répondant, leur dirent: Juarez vous-mêmes s'il est juste devant Dieu de vous obéir plutôt qu'à Dieu;